
nová slova ze stránky 2

nová slova ze stránky 8
Občanství: být občanem země se všemi zákonnými právy a ochrannou 

Lidská práva: práva, která náleží každému člověku

Demokracie: systém vlády, kterou tvoří volení zástupci lidu

Smíření: návrat k přátelskému vztahu po skončení konfliktu

Konflikt: vážná neshoda či spor, často násilný

Represe: potlačení a kontrola osob pomocí síly 

nová slova ze stránky 9
Hladomor: hromadné umírání hladem

Vysídlený: člověk, který je kvůli válce nebo pronásledování nucen opustit svůj domov

Azyl: ochranný pobyt, který poskytuje stát na svém území cizímu státnímu příslušníku 

Perzekuce: pronásledování pro národní, rasovou či politickou příslušnost

Konference: shromáždění, sněm, porada politiků či odborníků k prodiskutování a řešení
určitých otázek

Organizace: formální skupina lidí se společnými cíly

Vízum: povolení v cestovním dokladu povolující vstup do cizího státu

nová slova ze stránky 11
Předsudek: předpojatý názor (obvykle negativní), který se nezakládá na rozumu nebo opravdové
zkušenosti

Diskriminace: nespravedlivé zacházení s určitou skupinou lidí na základě jejich identity

Šikana: použití síly nebo vlivu k zastrašování či podrobení si někoho

Tolerance: ochota snášet názory nebo chování, které se nám samotným nelíbí, nebo s nimi
nesouhlasíme

Respekt: vážnost, úcta (někdy spojená až s bázní) 

projekt krokus - metodika pro pedagogy

Slovník
pojmů

Slovník
pojmů

Slovník
pojmů

Slovník
pojmů

Kolaboranti: lidé v okupovaných zemích, kteří spolupracovali s nacisty

Ideologie: myšlenkový systém, který může ovlivnit názor veřejnosti a vládní politiku

Politika: jednání přijatá nebo navrhovaná organizacemi, jako jsou politické strany

Etnické menšiny: skupina v rámci společnosti, která má odlišné kulturní tradice než většina
obyvatel

Bezbranný: ten, kdo potřebuje zvláštní ochranu proti napadení nebo ublížení 

Obětní beránek: ten, který je nespravedlivě obviňován, když se stane něco špatného 

Ghetto: část města, ovládaná nacisty, kde byli Židé přinuceni žít

Okupovaný: vojensky obsazený



iR
Sk

o

v
El

kÁ
bR

iT
Á

n
iE

po
RT

U
G

A
lS

ko

Šp
A

n
Ěl

Sk
o

FR
A

n
Ci

E

n
o

RS
ko

Šv
ÉD

Sk
o

Fi
n

Sk
o

D
Á

n
Sk

o

n
Ěm

EC
ko

Šv
ÝC

A
RS

ko

iT
Á

li
E

m
A

Ro
ko

A
lŽ

íR
Sk

o
TU

n
iS

ko

TU
RE

Ck
o

SÝ
Ri

E

TR
A

n
S-

jo
RD

Á
n

Sk
o

(b
ri

ts
ký

 
m

an
dá

t)

iz
RA

El
Sk

Á
 

zE
m

 
(b

ri
ts

ký
 

m
an

dá
t)

li
bA

n
o

n

ky
pR

kR
ÉT

A

Si
Cí

li
E

SA
RD

ín
iE

 

ko
RS

ik
A

bA
lE

Á
RS

kÉ
o

ST
Ro

v
y

RH
o

D
o

S

ŘE
Ck

o

A
lb

Á
n

iE

jU
G

o
Sl

Áv
iE

bU
lH

A
RS

ko

RU
m

U
n

Sk
o

m
A

Ď
A

RS
ko

RA
ko

U
Sk

o

ČE
Sk

o
Sl

o
v

En
Sk

o

po
lS

ko

So
v

ĚT
Sk

Ý 
Sv

A
z

lo
Ty

ŠS
ko

ES
To

n
Sk

o

n
iz

o
zE

m
Sk

o

bE
lG

iE

Se
ve

rn
í m

oř
e 

Ba
lts

ké
 m

oř
e 

St
ře

do
ze

m
ní

 m
oř

e

Če
rn

é 
m

oř
e

Eg
ej

sk
é 

m
oř

e

Ja
de

rs
ké

 m
oř

e 

m
A

lT
A

Az
ov

sk
é

m
oř

e

lU
CE

m
bU

RS
ko

 

li
Tv

A

EG
yp

T
li

by
E

projekt krokus - metodika pro pedagogy
mapa Evropy v roce 1930 (ze stránky 3)



klADnÁ

Odlišnost: mající řadu různých rysů a vlastností

Uprchlík: ten, kdo uprchl kvůli válce, politické situaci, přírodní katastrofě či válce ve
své zemi 

Respekt: ohled na pocity, přání a práva jiných

Tolerance:  ochota snášet názory nebo chování, které se nám samotným nelíbí, nebo
s nimi nesouhlasíme

Začlenění: přijmutí všech osob či skupin bez výjimky

Laskavost: umění být přátelský, velkorysý a ohleduplný

Azyl: ochrana poskytnutá státem tomu, kdo opustil svou vlast jako politický uprchlík

Bezpečí: stav bez nebezpečí či ohrožení

nEGATivní

Rasismus: ubližování člověku na základě jeho rozdílného náboženství, kultury nebo
etnické příslušnosti

Pronásledování: nepřátelské a špatné zacházení z důvodu jiné etnické příslušnosti či
víry

Xenofobie: nenávist či předsudky vůči lidem pocházejícím z jiných zemí či kultur

Diskriminace: nespravedlivé zacházení s lidmi založené na předsudcích

Vyloučení: odepření vstupu na místo či odepření výsad

Genocida: úmyslné a systematické zabíjení mnoha osob, které pocházejí z určité
národnostní nebo etnické skupiny 

projekt krokus - metodika pro pedagogy

kladná/negativní slova ke stažení (ze stránky 11)



projekt krokus - metodika pro pedagogy

vlajky EU ke stažení

DánskoČeská republika

Řecko Maďarsko IrskoNěmecko

Polsko

Švédsko Velká BritánieŠpanělsko

Belgie Bulharsko Chorvatsko KyprRakousko

Estonsko  Finsko Francie

Itálie Litva Lucembursko Malta NizozemskoLotyšsko

Portugalsko Rumunsko              Slovensko                           Slovinsko

iRSko

noRSko

ŠvÉDSko
FinSko

ESTonSko

loTyŠSko 

liTvA
DÁnSko

nizozEmSko

bElGiE

FRAnCiE

ŠpAnĚlSko

mAlTA kypR

TURECko

poRTUGAlSko

vElkÁ 
bRiTÁniE

nĚmECko

lUCEmbURSko

ŠvÝCARSko

iTÁliE

ČESkÁ REpUblikA
SlovEnSko

RAkoUSko mAĎARSko

SlovinSko 
CHoRvATSko

RUmUnSko

UkRAjinA

polSko

bUlHARSko

ŘECko

mAkEDoniE 
AlbÁniE

SRbSko

boSnA A
HERCEGovinA   

ČERnÁ
HoRA

molDAvSko

ARmÉniE

Členské státy EU (28)


